
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων του Δήμου Νικολάου Σκουφά 
Νομού Άρτας, για το έτος 2022.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 106/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο βόρειο τμήμα της 
Λεωφ. Παπαναστασίου, από τη συμβολή της με 
την Λεωφ. Κνωσσού έως τον ΒΟΑΚ, εντός σχεδίου 
πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 116/2021 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Άλμπερ, 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Πρακτι-
κογράφου Διοικητικού Συμβουλίου Ν.Π.Δ.Δ. Δή-
μου Ζίτσας, έτους 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8881 (1)
Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Νικολάου 

Σκουφά Νομού Άρτας, για το έτος 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα ’’ΚΛΕΙ-

ΣΘΕΝΗΣ Ι’’» (Α’ 133).
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), όπως 
σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρ-
που.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α’ 98), που αφορούν 
των έλεγχο δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

9. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαραγράφου 
Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξι-
οδοτικές διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οι-
κονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), όπως αντικατα-
στάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

11. Το υπ’ αρ. 134/12-01-2022 έγγραφο του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά, με το οποίο μας διαβίβασε το υπ’ αρ. 
96/10-01-2022 έγγραφό του και με το οποίο μας αιτείται 
τον ορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του εν λόγω 
Δήμου για το έτος 2022.

12. Την υπ’ αρ. 128/12-01-2022 βεβαίωση του ανωτέρω 
Δήμου για την εξασφαλισμένη πίστωση, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για αιρετούς και 
υπαλλήλους του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας, 
για το έτος 2022, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 819

8269



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8270 Τεύχος B’ 819/24.02.2022

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1 ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

2 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

3 ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

4 ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

5 ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

6 ΠΕ1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

7 ΤΕ17 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

8 ΠΕ 9 ΓΕΩΠΟΝΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

9 ΤΕ22 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 60 ΗΜΕΡΕΣ

10 ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

11 ΠΕ 1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

12 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

13 ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ- ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

14 ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

15 ΤΕ 17 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

16 ΔΕ 28 ΟΔΗΓΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

17 ΔΕ29 ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

18 ΔΕ 28 ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 60 ΗΜΕΡΕΣ

19 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 60 ΗΜΕΡΕΣ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60 ΗΜΕΡΕΣ

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60 ΗΜΕΡΕΣ

3 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 60 ΗΜΕΡΕΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του ανωτέ-
ρω Δήμου με πρόβλεψη σχετικής πίστωσης στους K.A. 10-6422 (ποσό 600,00 €), 20-6422 (ποσό 900,00 €) 30-6422 
(ποσό 800,00 €), 40-6422 (ποσό 150,00 €), 00-6421 (2.700,00 €) και 69-6422.002 (ποσό 1.190,00 €), αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 25 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 1626ΠΕ (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 106/2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυκλοφο-

ριακές ρυθμίσεις στο βόρειο τμήμα της Λεωφ. Παπαναστασίου, από τη συμβολή της με την Λεωφ. Κνωσ-

σού έως τον ΒΟΑΚ, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 

και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα 
ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8271Τεύχος B’ 819/24.02.2022

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση αναφο-
ρικά με «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

8. Την υπό στοιχεία Δ13/ο/1372/2017 υπουργική από-
φαση που αφορά στην «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας 
για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός 
πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β’ 85).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο 
νομιμότητας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

13. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1488/Φ.254/08-05-2019 έγ-
γραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
«Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων 
επαναφερόμενων κυλίνδρων ως μέσο οριζόντιας σή-
μανσης».

16. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

17. Την υπό στοιχεία 14026/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυ-
ράκη ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Κρήτης (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

18. Την υπ’  αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση της  
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
(“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης...» (ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-
ΘΓ8, Β’ 2247).

19. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 (ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-
ΗΔΥ, Β’ 288) απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ανατέθηκαν στην 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

20. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

21. Το υπ’ αρ. 3610/27-04-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 1626/06-05-2021), σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αρ. 106/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ηρακλείου λήφθηκε νομότυπα.

22. Την υπ’ αρ. 106/2021 (ΑΔΑ: 6ΖΜΙΩ0Ο-ΑΓ8) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας στο βόρειο τμήμα της Λ. Παπα-
ναστασίου, από τη συμβολή της με την Λ. Κνωσσού έως 
τον ΒΟΑΚ, για την ενίσχυση της πεζής προσβασιμότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8272 Τεύχος B’ 819/24.02.2022

23. Την υπ’ αρ. 20/2021 (ΑΔΑ: ΩΜ02Ω0Ο-ΠΔΖ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

24. Την υπ’ αρ. 17902/26-02-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

25. Το υπ’ αρ. 01/2021 (α.π. 12910/12-02-2021) Πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

26. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο βόρειο τμήμα της Λ. 
Παπαναστασίου, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του 
Δήμου Ηρακλείου.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της πεζής προσβασιμότητας και της οδικής 
ασφάλειας, καθώς και τη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών στην περιοχή.

29. Το γεγονός ότι η οριζόντια σήμανση για την απαγό-
ρευση στάσης και στάθμευσης στις γωνίες των ΟΤ και η 
κατά πλάτος διαγράμμιση με συνεχή γραμμή σε συνδυα-
σμό με την αναγραφή της λέξης «STOP» στο οδόστρωμα, 
δεν αποτελούν μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας και η 
εγκατάστασή τους γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του Κ.Ο.Κ.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 106/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, στο βόρειο 
τμήμα της Λεωφ. Παπαναστασίου, από τη συμβολή της 
με τη Λ. Κνωσσού έως τον ΒΟΑΚ, ως εξής:

1. Δημιουργία διαβάσεων πεζών επί της Λεωφ. Πα-
παναστασίου στην αρχή του ΟΤ Χ82 και στην αρχή του 
ΟΤ Χ761, στη συμβολή της Λεωφ. Παπαναστασίου με 
την οδό Ελευθ. Αλεξίου (2 διαβάσεις), καθώς και στις 
οδούς: Μηνά Γεωργιάδη πριν τη συμβολή της με την Λ. 
Παπαναστασίου, Πολυξύγκη πριν τη συμβολή της με την 
Λ. Παπαναστασίου, Μεγ. Αλεξάνδρου στη συμβολή της 
με την Λ. Παπαναστασίου, Μαρουλά πριν τη συμβολή 
της με την Λ. Παπαναστασίου, καθώς και στις δύο ανώ-
νυμες οδούς δυτικά της Λ. Παπαναστασίου στα σημεία 
συμβολής τους με αυτήν. Για το σκοπό αυτό να τοπο-
θετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση, να γίνει η 
προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώματος και να 
τοποθετηθούν κατακόρυφοι ελαστικοί εύκαμπτοι επα-
ναφερόμενοι κύλινδροι (οριοδείκτες), εκατέρωθεν κάθε 
διάβασης πεζών.

2. Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων 
επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών), στη δια-
σταύρωση των οδών Παρασκευοπούλου με την Λεωφ. 

Παπαναστασίου, για τη διευκόλυνση στροφής διέλευ-
σης των μέσων μαζικής μεταφοράς και των μεγάλων 
οχημάτων.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα 
αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ) και στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών 
του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8273Τεύχος B’ 819/24.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2022 

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 

   Ι 

 Αριθμ. 1628ΠΕ (3)
Έγκριση της υπ’  αρ. 116/2021 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά 

σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Άλμπερ, 

εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 
και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυ-
πες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρό-
τυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων 
σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.)

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότη-
τας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
(“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης...» (ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-
ΘΓ8), Β’ 2247).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 (ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-
ΗΔΥ, Β’ 288) απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ανατέθηκαν στην 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

15. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

16. Το υπ’ αρ. 3627/27-04-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 1628/06-05-2021), σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 116/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου λήφθηκε νομότυπα.

17. Την υπ’ αρ. 116/2021 (ΑΔΑ: 6ΦΚΕΩ0Ο-ΦΣ8) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στην οδό Άλμπερ, στο ύψος 
του αρ. 57, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8274 Τεύχος B’ 819/24.02.2022

18. Την υπ’ αρ. 30/2021 (ΑΔΑ: ΨΠΒ5Ω0Ο-ΟΕΞ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

19. Την υπ’ αρ. 17903/26-02-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

20. Το υπ’ αρ. 01/2021 (α.π. 12910/12-02-2021) Πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Άλμπερ στο 
ύψος του αρ. 57, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

22. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 116/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου και συγκεκριμένα 
εγκρίνουμε την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης 
στην ανατολική πλευρά της οδού Άλμπερ, στο Ο.Τ. 282, 
στο ύψος του αρ. 57. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί 
κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και οριζόντια δια-
γράμμιση οδοστρώματος.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα 
αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ) και στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών 
του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2022 

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

 Ι 

    Αριθμ. 6 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Πρακτι-

κογράφου Διοικητικού Συμβουλίου Ν.Π.Δ.Δ. Δή-

μου Ζίτσας, έτους 2022. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΔΗΜΟΥ ΖΙΤΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και των 
άρθρων 10 και 49 του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστα-
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8275Τεύχος B’ 819/24.02.2022

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997.

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β 
του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύ-
τερου βαθμού, των Ν.Π.Δ.Δ και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ Α του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις.

6. Το υπ’ αρ. 984/26-05-2011 σύστασης του Ν.Π.Δ.Δ. 
Δήμου Ζίτσας.

7. Το υπ’ αρ. 1039/25-04-2014, με το οποίο εγκρίνεται 
ο ισχύον Οργανισμός του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας.

8. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-
γούνται για την αντιμετώπιση αναγκών οι οποίες επι-
βάλλουν την απασχόληση προσωπικού της υπηρεσίας, 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

9. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση δεν θα υπερβαίνει τα ετήσια όρια για κάθε 
υπάλληλο, που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

10. Από την απόφαση αυτή θα προκύψει δαπάνη 
που θα βαρύνει τον ΚΑ 10- 6012 με τίτλο, Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας - Αμοιβές πρακτικογράφου, του 
προϋπολογισμού του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας οικονομικού 
έτους 2022.

11. Την υπ’ αρ. 30/2020 (ΑΔΑ: ΨΝΚΧ469ΩΜΗ-ΝΗΞ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. του 
Δήμου Ζίτσας περί Συγκρότησης σε σώμα και ορισμό 
του Διοικητικού Συμβουλίου, με το οποίο ορίζεται ως 
Πρόεδρος ο Γρίβας Περικλής του Βασιλείου.

12. Την υπ’ αρ. 93/2021 (ΑΔΑ: ΡΟΑΡ469ΩΜΗ-9ΚΟ) από-
φαση του Προέδρου του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ζίτσας περί 
ορισμού πρακτικογράφου έτους 2022, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για 
την τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Ζίτσας για το 
έτος 2022 για έναν υπάλληλο (τακτικό), με ειδικότητα ΠΕ 
Διοικητικού ο οποίος πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας του οφείλει να τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσε-
ων του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας (σχετ. η υπ’ αρ. 93/2021 
(ΑΔΑ: ΡΟΑΡ469ΩΜΗ-9ΚΟ) απόφαση του Προέδρου του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ζίτσας).

Β. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης θα γίνεται κάθε 
φορά ανάλογα με τις ανάγκες τις υπηρεσίας.

Γ. Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης δεν θα 
υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες μηνιαίως και θα βε-
βαιώνονται από το αρμόδιο όργανο.

Δ. Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλ-
λεται κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ε. Από την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη 
έως του ποσού των τριών χιλιάδων (3.000.00) ευρώ που 
αποτελεί το ύψος της εγγεγραμμένης πίστωσης στον 
ΚΑ 10-6012 με τίτλο, Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας - Αμοιβές πρακτικογράφου, του προϋπολογισμού του 
Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Ζίτσας οικονομικού έτους 2022.

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελεούσα, 13 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρόεδρος

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8276 Τεύχος B’ 819/24.02.2022

*02008192402220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-24T15:45:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




